

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1905/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2021 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Quyết định số 1905/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Kế hoạch tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn Thành phố;

Thực hiện Công văn số 122/CCTL-TL ngày 01 tháng 6 năm 2021 của Chi cục Thủy lợi về việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1905/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2021 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Trung tâm Khuyến nông xây dựng Kế hoạch tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền các văn bản của Trung ương, Thành phố, của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhằm nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động (VC-NLĐ) trong việc bồi dưỡng kiến thức về tác hại của chất thải nhựa đối với môi trường và con người, lợi ích của các hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải nhựa.

2. Yêu cầu

Các phòng, trạm trực thuộc phối hợp chặt chẽ và đồng bộ trong tổ chức thực hiện kế hoạch nhằm đạt hiệu quả; Các chương trình, hoạt động hưởng ứng thực hiện kế hoạch một cách thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức

Thực hiện tuyên truyền đến VC-NLĐ của Trung tâm về tác hại của chất thải nhựa đối với môi trường và con người, lợi ích của các hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải nhựa, không xả chất thải, chất thải nhựa bừa bãi ra đường phố, hệ thống thoát nước, biển, sông, kênh, rạch và nơi công cộng.

2. Kiểm soát chất thải nhựa từ nguồn

Hạn chế tối đa và tiến tới không sử dụng bao bì nhựa khó phân hủy sinh học

và sản phẩm nhựa dùng một lần (ly nhựa, ống hút nhựa, chai lọ nhựa,...) tại các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, hội họp, tập huấn; Trung tâm Khuyến nông chuyển sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (> 20 lít), hoặc tự đun nấu, sử dụng các vật dụng chứa đựng nhiều lần, vật liệu thân thiện môi trường.

Hạn chế sử dụng băng rôn, khẩu hiệu,... dùng một lần chuyển sang sử dụng các trang thiết bị điện tử như: Tuyên truyền qua phần mềm quản lý văn bản, hộp thư công vụ, đăng khẩu hiệu trên trang Thông tin điện tử Khuyến nông.

3. Tập trung kiểm soát ô nhiễm môi trường về rác thải nhựa, đẩy mạnh thu gom, tái chế rác thải nhựa

Thực hiện phân loại rác thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố tại đơn vị theo đúng quy định:

- Đối với từng phòng, trạm: Yêu cầu các bao bì, túi chứa rác thải tại đơn vị phải dùng túi tự phân hủy, túi thân thiện với môi trường, có nhận biết phù hợp theo quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của Thành phố.

- Đối với từng viên chức, người lao động: Nghiêm túc, gương mẫu thực hiện việc phân loại rác thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo đúng quy định, vận động gia đình, người thân và mọi người thực hiện tốt nội dung này tại địa phương cư trú.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức Hành chính

Triển khai Kế hoạch thực hiện và các văn bản có liên quan đến các đơn vị phòng, trạm trực thuộc. Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2491/KH-SNN ngày 06 tháng 9 năm 2019 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về kế hoạch thực hiện hưởng ứng phong trào "Chống rác thải nhựa" tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai đoạn 2019-2021, Kế hoạch số 675/KH-TTKN ngày 17 tháng 9 năm 2019 của Trung tâm Khuyến nông về thực hiện hưởng ứng phong trào "Chống rác thải nhựa" giai đoạn 2019-2021.

2. Phòng Thông tin Tuyên truyền

Cập nhật, đăng tải các nội dung về việc tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh: Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 2626/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa đại dương trên địa bàn Thành phố đến năm 2030,...

3. Lãnh đạo các phòng, trạm

Triển khai thực hiện kế hoạch trong các buổi họp giao ban tại đơn vị. Đồng thời, trong các hoạt động có tiếp xúc với người dân như: tập huấn, hội thảo, tham

quan, xây dựng mô hình,... phải lồng ghép công tác tuyên truyền, vận động người dân cùng hưởng ứng, thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” nhằm cùng địa phương góp phần nâng cao ý thức cộng đồng về nguy cơ ô nhiễm nhựa và ni lông đến môi trường, con người.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1905/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa của Trung tâm Khuyến nông, đề nghị Lãnh đạo các phòng, trạm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi cục Thủy Lợi;
- Ban Giám đốc TT;
- Phòng, trạm trực thuộc;
- Lưu: VT, P.TCHC-BN(16b).



Phạm Lâm Chính Văn